第 17 年 4313 25300 508 30122

第 18 年 4584 27887 522 32993

第 19 年 4978 31314 536 36827

第 20 年 5299 34645 550 40495

8.1.2.4  经济费用的计算

本项目投资费用包括：公路建设费用，公路大修费用，公路养护及管理费用

等。现分别予以调整为经济费用。

1、建设费用

公路建设费用包括建筑安装工程费，设备工器具购置费，其它基本建设费用，

预留费用以及大型设备购置费，建设期贷款利息等项，现对其主要投入物进行调

整。

(1) 主要材料影子价格

建设项目涉及的主要材料包括木材、锯材、钢材、沥青、水泥等。根据目前

市场的供求关系及现有高速公路建设中的原材料应用情况，沥青虽为外贸货物，

但是外贸货物和采购已经完全市场化，且均按各材料点至各路段的中心距离计算

平均运距，运费也是市场化运价。因此，本项目的主要材料的影子价格可以直接

采用估算单价。

(2) 劳动力工资

考虑到目前高等级公路建设大多采用机械化施工，本项目劳动力工资不再调

整。

(3) 土地费用调整

剔除投资估算中的土地征用费，计入土地的影子价格。土地的经济费用计算

如下：

式中：LOC—土地机会成本；

n—项目占用土地的期限；

淮宿蚌城际铁路宿州西站连接线（G344 西延工程）工程可行性研究

8-10   华设设计集团股份有限公司

NB0—基年土地的最佳可替代用途的单位面积净效益(元／亩)；

τ—基年距开工年年数；

g—土地年均净效益增长率,取 3％；

i—社会折现率,为 8％。

 (4) 扣除税金、项目建设期的工程造价增长预留费以及建设期贷款利息中的

国内贷款利息部分。

2、管理养护费用

通过对省内部分已通车相关项目的实际发生费用进行调查，测算通车年养护

约为 10 万元/公里·年。考虑本项目运营后，随着交通量的增长，路面以及桥梁、

交叉工程的破损程度也将逐年增大，同时考虑职工福利的提高和物价上涨因素，

管理、养护费用亦随之增加，本次取年增长率为 5%。根据经验，大修在通车运营

后每十年进行，其费用按当年养护费用的 10 倍计算。

8.1.2.5  经济评价结果

1、经济评价结论

根据筹资方式，本项目需要编制国民经济效益费用流量表，并据此计算全部

投资以及国内投资的经济评价指标。评价指标包括内部收益率、净现值、效益费

用比。评价结果见下表：

表8-5. 国民经济评价指标表

评价指标
内部收益率

EIRR(％)
净现值

ENPV(万元)
效益费用比

EBCR

评价结果 12.39% ¥43,556 1.662

评价指标的具体计算过程见表 8-7。

2、敏感性分析

影响本项目经济评价结果的主要因素是交通量预测值和建设费用，交通量预

测值将直接影响到本项目未来的效益，从而影响经济评价结果。因此，必须从费

用和效益变化的角度出发，分析项目的抗风险能力。敏感性分析结果见下表。

表8-6. 敏感性分析表

建设费用变动
效益变动

20% 10% 0% -10% -20%

20% IRR（%） 12.39% 13.24% 14.20% 15.32% 16.63%

   【 项 目 影 响 效 果 分 析 】

华设设计集团股份有限公司   8-11

10% IRR（%） 11.57% 12.39% 13.32% 14.39% 15.66%

0% IRR（%） 10.71% 11.49% 12.39% 13.42% 14.63%

-10% IRR（%） 9.79% 10.54% 11.40% 12.39% 13.54%

-20% IRR（%） 8.81% 9.53% 10.35% 11.29% 12.39%

通过国民经济评价分析，本项目内部收益率 12.39%，大于社会折现率 8%，且

在费用增加 20％，效益减少 20％的最不利情况下，内部收益率为 8.81%，超过社

会折现率 8％。因此，从国民经济的角度来看，本项目可行，具有很强的抗风险能

力。

淮宿蚌城际铁路宿州西站连接线（G344 西延工程）工程可行性研究

8-12   华设设计集团股份有限公司

表8-7. 国民经济评价现金流量表（万元）

序

号
项目 建设期 运营期

 年份 第 1 年 第 2 年 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年 第 7 年 第 8 年 第 9 年 第 10 年 第 11 年 第 12 年 第 13 年 第 14 年 第 15 年
第 16
年

第 17
年

第 18
年

第 19
年

第 20 年

1 效益流入   3983  4596  5315  6199  7275  8206  9261  10490  11934  13635  15370  17268  19461  22015  24990  27549 30122 32993 36827 40495

1.1
节约运输

成本
   1050  1165  1296  1452  1637  1772  1924  2094  2287  2506  2707  2940  3200  3493  3819  4061  4313  4584  4978  5299

1.2
节约旅客

时间
   2720  3199  3768  4473  5341  6121  7007  8048  9280  10744  12262  13908  15821  18063  20690  22994 25300 27887 31314 34645

1.3 减少事故   213  232  252  274  297  313  330  348  366  386  402  421  440  459  480  494  508  522  536  550

2 费用流出 38264  38264  383  390  398  406  414  422  431  440  448  1829  466  476  485  495  505  515  525  536  547  -36035

2.1
固定资产

投资
38264  38264

2.2
运营管理

费用
268  273  279  284  290  296  302  308  314  320  327  333  340  346  353  360  368  375  383  390

2.3
日常养护

费用
   115  117  119  122  124  127  129  132  134  137  140  143  146  148  151  154  158  161  164  167

2.4 大修费用   0  0  0  0  0  0  0  0  0  1372  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1672

2.5 残值   -38264

3
净效益流

量
-38264  -38264 3600  4206  4917  5793  6861  7784  8830  10050  11485  11806  14904  16792  18976  21520  24485  27034 29596 32458 36281 76529

4
净效益流

量折现
-35430  -32805 2858  3091  3347  3651  4003  4205  4417  4655  4926  4688  5480  5717  5982  6282  6617  6765  6858  6964  7207  14077

5
折现值累

计
-35430  -68235 -65377  -62286  -58940  -55289  -51286  -47080  -42663  -38008 -33082 -28394 -22914 -17197 -11215 -4933  1684  8450  15308 22271 29479 43556

 计算指标

1 内部收益 12.39%

2 净现值 ¥43,556
折现率

8%

3
效益费用

比
1.662

〖 项 目 影 响 效 果 分 析 〗

华设设计集团股份有限公司   8-13

8.2 社会影响分析

8.2.1 项目的社会影响分析

社会评价是把社会分析和公众参与融入发展项目的设计和实施的一种方

法和手段。开展社会评价是本项目进行可行性研究的重要组成部分，是对经济

分析、财务分析、技术方案评价和环境影响评价等内容的有益补充。缺失社会

评价的项目论证是一种不全面的论证，其他方面的论证不能替代社会评价所涵

盖的内容。社会评价的目标是了解项目投资对直接影响区社会文化直接和潜在

的影响，考察项目对主要利益相关者的影响，对项目在建设和运营过程中产生

的社会影响做出评估，从而分析项目所在地的社会环境对项目的适应性和可接

受程度。通过分析项目所涉及的主要社会因素，认识项目影响区社会经济发展

的优势和问题，评价项目的社会可行性，消除或减少社会负面影响。

本章主要讨论对社会环境和社会经济可能产生的影响，包括正面影响和负